
ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ НЕФТЯНОЙ, 

ГАЗОВОЙ ОТРАСЛЕЙ  ПРОМЫШЛЕННОСТИ И СТРОИТЕЛЬСТВА 

 

РЕСПУБЛИКАНСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ БАШКОРТОСТАНА 

НЕФТЕГАЗСТРОЙПРОФСОЮЗА РОССИИ 

 
Р Е С П У Б Л И К А Н С К И Й  К О М И Т Е Т  

 

П Р Е З И Д И У М  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

г.Уфа                                         ПРОТОКОЛ № 16                         31.01.2022г. 
 

«Об итогах статистической отчетности за 2021 год» 

 

В реестре Республиканской организации Башкортостана 

Нефтегазстройпрофсоюза России состоит 48 профсоюзных организаций, 44 – 

первичных профсоюзных организаций (в том числе 8 ППО в учебных 

заведениях), 4 – объединенных первичных профсоюзных организаций. 

В профорганизациях создано 76 цеховых организаций, 60 профсоюзных 

групп. 

По состоянию на 01.01.2022 года на основании представленных 

статистических данных профсоюзных организаций, входящих в реестр 

Республиканской организации Башкортостана Нефтегазстройпрофсоюза 

России, на  учете состоит 20822 члена профсоюза, в том числе: работающих на 

промышленных предприятиях – 16425 чел., сотрудников образовательных 

учреждений – 408 чел., учащихся – 3989 чел. Среди них женщин – 4927 чел., 

молодежи до 35 лет – 9682 чел.   

По сравнению с данными прошлого года количество работников 

уменьшилось на 1279 человек, членов профсоюза - на 1084 человека.  

Процент профсоюзного членства среди работающих на промышленных 

предприятиях составил 85,4%. В числе крупных профсоюзных организаций  - 

ОППО АО "Транснефть-Урал" с профохватом 97%.  

В тоже время профохват ниже среднереспубликанского уровня  

наблюдается в 8 профорганизациях (ППО "ОЗНА", ОППО АО 

"Нефтеавтоматика", ППО ООО "БНПС-Инвест" и др.).  

            В соответствии с Уставом Нефтегазстройпрофсоюза России и на 

основании заключенных соглашений Республиканская организация ведет 

работу по всем направлениям деятельности с 47 ППО, ОППО, входящими в 

Межрегиональные профсоюзные организации (ПАО «НК «Роснефть», 

«Газпром профсоюз», ПАО «ЛУКОЙЛ», «СИБУР Профсоюз», в ОППО АО 

«Связьтранснефть»). Численность членов профсоюза составляет 48152 

человека.  

         Повышение профсоюзного охвата по сравнению с данными на 

01.01.2021г. наблюдается в следующих профорганизациях: «Башнефть-

Переработка», АО «ПОЛИЭФ», АО «Транснефть-Урал», ПУ ТНПЗ филиала 

ООО «РН-Транспорт» в г.Уфа и др.  

          

 



 2 

 

 На основании вышеизложенного  

 

ПРЕЗИДИУМ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1.Статистическую отчетность Республиканской организации 

Башкортостана Нефтегазстройпрофсоюза России за 2021 год по форме 7 – 

утвердить. 

 

2.  Профсоюзным комитетам ППО, ОППО предприятий 

нефтегазовой отрасли промышленности и строительства, расположенным 

на территории республики: 

           2.1. Проанализировать динамику статистических данных, провести 

конкретную работу по мотивации профсоюзного членства в профсоюзных 

организациях, где уровень профохвата ниже среднереспубликанского, и 

рассмотреть данный вопрос на заседании профсоюзного комитета; 

           2.2. В целях промежуточного анализа профохвата предоставить в 

Республиканский комитет до 05.07.2022 г. информацию по профсоюзному 

членству по состоянию на 01.07.2022 г.; 

 2.3. Проводить встречи с профактивом и работниками, разъясняя цели и 

задачи профсоюза, основные направления деятельности профорганизаций, 

вышестоящих профсоюзных органов. 

 

4. Республиканскому комитету РОБ Нефтегазстройпрофсоюза 

России: 

4.1. Согласно представленным данным по состоянию на 01.07.2022г. 

рассмотреть вопрос на заседании Президиума РК о профсоюзном членстве в 

организациях, где его уровень ниже среднереспубликанского. 

 

           5. Контроль за выполнением данного постановления возложить на 

Президиум Республиканского комитета РОБ Нефтегазстройпрофсоюза России.  

  

 

 

Председатель         Сафиханов В.Х. 


